
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°975  del 24/09/2020 
 
Oggetto: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA SARDEGNA IM_LLP_002/PATTOC07-L174, 

IM_LLP_002/PATTOC06 -L173. RETTIFICA IVA ING. FABIO LILLIU-CONTRATTO 
REP.N2043/2020, CUP: I82B18000200001-I82B18000190001 CIG: ZB42C1C650 
RUP: ING. ANTONIO CUCCA. 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 21.05.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 16 del 21 aprile 2020 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2020”; 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 22 del 29.05.2019 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Prevenzione e Sicurezza sono state conferite al dirigente Ing. Antonio Cucca a 
decorrere dal 01.06.2019. 

Premesso che: 

− con Determinazione n°390 del 23/04/2020 del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza è 
stato conferito l’incarico della progettazione preliminare e definitiva di alcuni interventi di 
manutenzione nel Nord Sardegna (CUP: I82B18000200001-I82B18000190001 CIG: 
ZB42C1C650 RUP Ing. Antonio Cucca) al professionista Ing. Ing. Fabio Lilliu, Via Domenico 
Millelire, 17 09127 Cagliari (CA) P.IVA 03312090925 per un importo di € 29.000,00 
(ventinovemila,00 euro) per l'imponibile e € 5.800,00 per IVA, per un totale di € 34.800,00; 

− gli interventi della progettazione consistono in interventi manutentivi che hanno per oggetto i 
seguenti sistemi/siti (i codici sono quelli riportati nel patto e l’ammontare delle cifre sotto riportate è 
quello del finanziamento): 

1) IM_LLP_002/PattoC07 - L174 - Sistema 4 Liscia: Liscia, Monte Di Deu. Interventi di 
messa in sicurezza ai sensi del D.Lgs. N.81/2008 delle opere di competenza del Servizio 
Dighe dell'Ente - Diga Liscia – Diga Monte di Deu € 386.657,00; 
2) IM_LLP_002/PattoC06 - L173 - Sistema 3 Nord Occidentale: Monte Lerno, Sos Canales, 
Alto Temo, Cuga, Bidighinzu, Surigheddu. Interventi di messa in sicurezza ai sensi del D.Lgs. 
N.81/2008 delle opere di competenza del Servizio Dighe dell'Ente - Diga 
Bidighinzu, Diga Surigheddu, Diga Monte Leone Rocca Doria – Diga Cuga – Diga Monte 
Lerno – Diga Sos Canales. € 1.039.947,00. 

− il contratto sottoscritto dal professionista è stato repertoriato al n° 2043/2020; 
 

Visto: 

− l’accertamento delle somme, così come da cronoprogramma finanziario disposto 
dall’Amministratore Unico dell’Ente con Deliberazione n° 49 del 28/11/2018  sui  seguenti capitoli 
di entrata secondo gli importi di seguito indicati:  

o EC402.308– “L174 - Sistema 4 Liscia: Liscia, Monte Di Deu”, Cdr 00.00.01.23 per l’anno 
2020, pari a € 19.000,00; 

o EC402.307 – “L173 - Sistema 3 Nord Occidentale: Monte Lerno, Sos Canales, Alto Temo, 
Cuga, Bidighinzu, Surigheddu”, Cdr 00.00.01.23 per l’anno 2020, pari a € 52.000,00; 



 

 

 

 

 

 

 

 

− l’impegno di spesa dell’importo € 34.800,00 compresa IVA da imputare nei seguenti capitoli 
per l’anno 2020 secondo i seguenti importi:  

o € 9.396,00 compresa IVA a valere sul medesimo capitolo per l’anno 2020  
“SC20.2327-00.00.01.23 “L174 - Dighe Sistema 4 Liscia:  Interventi messa in 
sicurezza ex DLgs n 81/2008 (EC402.308)”; 

o €25.404,00 compresa IVA a valere sul medesimo capitolo per l’anno 2020  
“SC20.2326-00.00.01.23 “L173 - Dighe Sistema 3 Nordocc:  Interventi messa in 
sicurezza ex DLgs n 81/2008 (EC402.307)”; 
 

Considerato che: 
 

per puro errore materiale l’IVA del professionista è stata calcolata sulla base dell’aliquota al 20% e 
non al 22%, come previsto dalle vigenti disposizioni fiscali relativamente agli affidamenti di servizi 
di ingegneria e architettura, pertanto l’ammontare IVA non è € 5.800,00, bensì € 6.380,00 per un 
totale da liquidare di 35.380,00 compresa IVA. 
 

D E T E R M I N A  

− l’integrazione dell’impegno di spesa dell’importo € 580,00 di IVA secondo la seguente nuova 
ripartizione: 
 

� adeguamento valore in aumento pari a € 156,6 a valere sul capitolo per l’anno 2020 
“SC20.2327-00.00.01.23 “L174 - Dighe Sistema 4 Liscia: Interventi messa in sicurezza ex 
DLgs n 81/2008 (impegno 3180004249)”; 

� adeguamento valore in aumento pari a € 423,4 a valere sul capitolo per l’anno 2020 
“SC20.2326-00.00.01.23 “L173 - Dighe Sistema 3 Nordocc: Interventi messa in sicurezza 
ex DLgs n 81/2008 (impegno 3180004250)”; 
 

 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Antonio Cucca 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


